АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                      БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА             САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2019 г.                                                                                        № 74/2-п

                                                    с. Большой Мелик
Об утверждении прогноза социально – экономического

развития Большемеликского  муниципального образования

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
               В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, администрация Большемеликского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные показатели «Прогноза социально-экономического развития Большемеликского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» согласно Приложению № 1 с пояснительной запиской.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации Большемеликского муниципального образования, находящемся по адресу: Саратовская область, Балашовский район, село Большой Мелик, улица Советская, дом 7, а также разместить на официальном сайте Балашовского муниципального района www.baladmin.ru (ссылка Муниципальные образования – Большемеликское).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Большемеликского
муниципального образования                                               А.Ф.Горнаев
Пояснительная записка к

Прогнозу социально-экономического развития

Большемеликского МО  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
Прогноз основных показателей социально-экономического развития Большемеликского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы разработан в соответствии с требованиями 173 статьи Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Большемеликского муниципального образования, утверждённым постановлением администрации Большемеликского муниципального образования от 31.07.2018 № 15-п «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Большемеликского  муниципального образования».
Прогноз подготовлен администрацией на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития муниципального образования на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов социально-экономического развития поселения в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Большемеликского муниципального образования на 2020 год.
При составлении прогноза социально-экономического развития Большемеликского муниципального образования использованы:

- данные статистики;

- данные администрации Большемеликского муниципального образования;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.
Основной целью социально – экономического развития поселения является улучшение качества жизни населения.
Население:
Численность населения на 1 января 2019 года составила 2522 человека, ожидаемая численность в  2020 году - 2522 человека.

По прогнозу на 2021 год численность  населения в поселении должна составить 2520человек. К 2022 году — 2515 человек.

В демографической ситуации прогнозируется дальнейшая естественная убыль. В демографической ситуации прогнозируется дальнейшая естественная убыль. За 10 месяцев 2019 года показатель смертности выше показателя рождаемости в 2,2 раза. На протяжении нескольких лет численность населения имеет  тенденцию к  снижению.

В связи с низким  уровнем оплаты  труда, а так же недостаточно развитой инженерной и социальной инфраструктуры складывается сложная демографическая ситуация и миграция населения в поисках работы  за пределы области, что влияет на отток  рабочей силы в поселении.
Социально-экономическое развитие поселения:

Крупных предприятий промышленности на территории поселения нет.

На территории  Большемеликского МО осуществляют свою деятельность 9- ИП и 9-КФХ, ООО «Наир», ООО «Агро Прогрессия»,ООО Агро  Продукт»,ООО «АГРО ЛЕНД»,ООО «Агро Сар», которые специализируются на выращивании зерновых культур, автозаправочная станция ООО «Сейбр». Сфера их деятельности  оказывает значительное  влияние  на пополнение бюджета Большемеликского МО.
В 2020-2022 годах увеличение количества предприятий не ожидается.
Потребительский рынок:

Население поселения обеспечено всеми видами товаров. Крупных торговых предприятий на территории поселения нет. Из предприятий малого бизнеса в 2019 году работают следующие торговые точки индивидуальных предпринимателей:

ИП Аничкова (2 магазина)
ИП Шевчук (магазин)
ИП Кузмина(2магазина)

ИП Магомедов (магазин)

ИП Ашанина(2 магазина)

ИП Шатилина(магазин)
Розничный товарооборот по данным предприятиям не определен. Но это составляет некоторый резерв поступления налогов.

По прогнозу на 2020-2022 годы количество торговых точек не изменится.

Социальная сфера:

Из объектов социальной сферы на территории поселения расположены:

- 3школы; в с.Большой Мелик, с.Котоврас, с.Малый Мелик;
-3 детских сада в с.Большой Мелик, с.Котоврас, с.Малый Мелик;

-дома  культуры в с.Большой Мелик ,с.Котоврас,с.Малый Мелик;

-3 библиотеки в с.Большой Мелик;с.Котоврас,с.Малый Мелик;
-3 фельдшерско-акушерских пункта в с.Большой Мелик, с.Котоврас,с.Малый Мелик;
-3 почтовых отделения в с.Большой Мелик, с.Котоврас,с.Малый Мелик;
В настоящее время в школах поселения обучается 145 учеников и 66 детей посещают дошкольные учреждения. В 2020-2022 годах планируется, что численность учащихся, посещающих образовательные учреждения (школы) будет несущественно, но уменьшаться, а численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования по прогнозным данным незначительно увеличится.
Жилищно-коммунальное хозяйство:

На территории поселения работают следующие организации жилищно-хозяйственного комплекса: СОПК «Большой Мелик»,СОПК «Котоврас» , слесарь «Межрайгаза» и оператор «ООО Ростелеком» обеспечивающие в полной мере услуги водо-, газоснабжения.,связи.
Строительства многоквартирных и индивидуальных жилых домов в период до 2022 года не планируется.

Транспорт:
Для проезда до районного центра населению организована работа рейсового автобуса с.Малый Мелик- Балашов (через с.Большой Мелик). 1 автобус ИП Киракосян В.А., количество рейсов 2 ( понедельник, вторник, среда, пятницам) и 3рейса(четверг, суббота, воскресенье), с.Котоврас–Балашов 2 рейса(понедельник, среда, пятница, воскресенье)
Дороги:

Передано в пользование 52,6  км дорог различных покрытий.
Финансы:

Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет за 10 мес. 2019 года составило 1 990,8 тыс.руб. В структуре расходов  общегосударственные расходы составят примерно 79,0%, национальная оборона 4,4%, национальная экономика 10,1%, благоустройство 6,5%.
Источниками формирования финансовых ресурсов, направляемых на финансирование мероприятий социально – экономического и культурного развития поселения являются бюджет Большемеликского муниципального образования, средства районного бюджета, другие источники, не запрещенные законодательством.
Прогнозные доходы и расходы местного бюджета на 2020-2022 годы:

	№ п/п
	Показатели
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5

	ДОХОДЫ
	3417,4
	3501,7
	3611,7

	1.
	Налог на доходы физических лиц
	121,8
	130,3
	139,4

	2.
	Налоги на имущество
	280,0
	324,0
	389,0

	3.
	Земельный налог
	2408,0
	2408,0
	2408,0

	4.
	Единый сельскохозяйственный налог
	576,6
	608,4
	644,3

	5
	Госпошлина
	25,0
	25,0
	25,0

	6
	Аренда имущества
	6,0
	6,0
	6,0

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	324,5
	332,4
	       348,2

	5.
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	122,0
	126,8
	131,8

	6.
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют комиссариаты
	202,5
	205,6
	216,4

	7.
	Межбюджетные трансферты (дорожный фонд)

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	3741,9
	3834,1
	3959,9

	РАСХОДЫ

	1.
	Общегосударственные вопросы
	3285.9
	3351,2
	3418,0

	2.
	Национальная оборона
	202,5
	205,6
	216,4

	3.
	Национальная экономика
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	223,5
	247,3
	295,5

	5.
	Культура и кинематография
	10,0
	10,0
	10,0

	6.
	Социальная политика
	10,0
	10,0
	10,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	3741,9
	3834,1
	3959,9

Уровень жизни населения:

Основным источником доходов населения является заработная плата. Уровень заработной платы по официально учтенным предприятиям растет. На 2020-2022 годы прогноз по выплате заработной платы относительно положительный
Кроме заработной платы, одним из источников доходов является доход от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.

Перечень основных направлений развития муниципального образования:
В соответствии с реализацией федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ в рамках  исполнения полномочий сельских поселений основными направлениями социально-экономического развития Большемеликского муниципального образования  на 2020- 2022 годы являются:

1. Создание благоприятных, комфортных условий проживания населения    Большемеликского муниципального образования.

2.
Расширение доходной базы  бюджета сельского поселения по всем    статьям доходной части бюджета.

3 .Эффективное использование муниципальной собственности. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земельных участков, а также выявление земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов и оформление их в муниципальную собственность с дальнейшим использованием.

4. Развитие социальной сферы, содержание и ремонт дорог с твердым покрытием, благоустройство населенных пунктов.

5. Обеспечение противопожарного состояния населенных пунктов сельского поселения.

6.
Совершенствование    деятельности    органов    местного    самоуправления.